seraient dorénavant exempts du péage de Saint-Laurent pour tout ce qui serait destiné à leur 

consommation. Robert est l'un des juges. 

(Métais, Cartulaire de la Trinité, charte LXXVII) 

- 1042-1063 : Robert le Bourguignon et sa femme exemptent les moines de Marmoutier de 

tout péage sur les terres de Craon et de Sablé. 

(Dom Piolin, Église du Mans, t. III, p. 655) 

- 6/01/1049, Angers : diplôme par lequel Geoffroy Martel et son épouse font divers dons à 

l'abbaye de Vendôme ; Alard de Château-Gontier est au nombre des témoins. 

(Métais, Cartulaire de la Trinité, charte XCII) 

- 1050 - 1055 : notice des moines de Saint-Aubin de la fondation du prieuré de Brion par 

Ranulfe et Guillaume de Sablé du temps de l'abbé Gautier (mort en 1055), avec l'approbation 

de Robert le Bourguignon et de Blanche. 

(B.N., Housseau, n° 511) 

- 26/03/1053 : sentence de Geoffroy Martel rappelant que Suhart, entre 1010 et 1027, avait 

fait don de Saint- Clément à Saint-Aubin, mais que les moines n'ayant pas fait les installations 

nécessaires, son fils, Guérin, l'avait repris. Il est signalé que Geoffroy en avait fait don, par la 

suite, à la Trinité de Vendôme, avant de conférer à Robert le Bourguignon la seigneurie de 

Craon.  

(Métais, Cartulaire de la Trinité de Vendôme, charte XCVI). 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego Gaufridus, Andegavorum comes, per hujus 

conscriptionis notitiam et praesentis aetatis fidelibus, notum fieri volui et apud futuras post 

nos generationes a calumniis omnibus tutum, quod ecclesiam Sancti clementis, apud castrum 

Credonis sitam, cum decimis et rebus ad ream juste pertinentibus , monasterio Sancte-

Trinitatis, quod Vindocini a novo fundavi, et monachis ibidem sub domno Oderico abbate 

degentibus, ac successoribus eorum, sicut alias donationes meas in perpetuum possidendam, 

pro redemptione peccatorum meorum, dedi in augmentum victalium et necessarii sumptus 

ipsorum. Quam quidem ecclesiam Suthardus Vetulus olim Huberto abbati et monachis Sancti 

– Albini in manum miserat, ad hoc ut illi ad abbatiam augmentando producerent 

(perducerent). Sed postmodum cum illi conventum illud complere mollent, Guarinus Suthardi 

filius sibi illam resumpserat, et ad clericorum servitutem redactam in manu sua tenuerat. Cum 

vero honorem Credonis in manu mea dominicum habui, Sanctae – Trinitati illam dedi, 

antequam honorem illum Roberto Burgundioni, fideli meo, donavissem 1, nam ab istius 

donatione ecclesiam hanc, sicuti Sanctae – Trinitatis in morem cellae possidendam 
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tradideram. Ego Gaufridus comes donationem istam feci, et per hoc signum sanctae Crucis 

firmavi. Graecia comitissa 2 huic donacioni praesens interfici. 

Isti sunt testes qui interfuerunt : Odericus abbas 

Rainaldus Clericus 

Gaufridus canonicus Sancti – Mauritii 

Lisonis de Ambasio 

Guido de Prulliaco 

Fulgerius Wanilo 

Hilduinus prepositus 

Luc de Gallicana (Yvo) 

Guido Monachus 

Lambertus canonicus Sancti – Laudi 

Johannes de Cainone 

Archembaldus filius Ulgerii 

Goscerannus de Losduno 

Rainaldus archidiaconus S. Mauricii scripsit 

Gilbertus monachus scripsit 

(Wanilo de Guirscia, Geraldus de Monasteriolo, Fulcrius de Tauriniaco). 

Actum Andegavensis civitate, VII kal. Aprilis, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu 

Christi MLIII. 

- 26/03/1053, Angers : lettres par lesquelles Eusèbe, évêque d'Angers, constate que du jour où 

par la mort de Suhart-le-Vieux, Craon est rentré sous sa juridiction spirituelle, à laquelle il 

avait été soustrait pendant de longues années, il a donné Saint-Clément à la Trinité de 

Vendôme. 

(Métais, Cartulaire de la Trinité, charte XCVII) 

- 1055-1064 : exposé par les moines de Saint-Aubin de leurs droits sur Saint-Clément-de-

Craon. 

(Archives de Maine-et-Loire, H. 360, fol. 2) 

- 1055 - 1066 : charte par laquelle Robert le Bourguignon avec l'approbation de ses fils,  

Renaud et Geoffroy, fait don du moulin de Sablé aux moines de Marmoutier, qui desservaient 

la chapelle de son château de Sablé. 

(B.N., Baluze 77, 35) 

- 1056-1060 : notice dans laquelle les moines de Saint-Aubin, en rappelant leurs droits sur 

Saint-Clément de Craon, relatent dans quelles conditions fut rendue la sentence de Geoffroy 

Martel les dépouillant de ce prieuré. 

(Original, Archives de Maine et Loire, H. 360, fol. 2 ; Abbé Métais, Cartulaire de la Trinité 

de Vendôme, n° XCVIII) 

« Ecclesiam Sancti Clementis, cum fuisset ante parrochitana et presbiterorum tantum servitio 

contenta, Suhardus, dominus Credonensis Castri, quem dixerunt Vetulum, Humberto abbati 

donavit et monachis Sancti Albini ad augmentandum in eo rerum possessionem et divini 

servitii honestatem. Quod et illi fecerunt diligenter et strenue, prout melius poterunt. 

Excoluerunt enim eam et ornaverunt, portatis illuc a monasterio suo libris et vestimentis et 

ceteris ornamentis ecclesiasticis ; illic quoque officinis monachalibus fundatis, torculis 

quoque instructis et in eis plantatis vinetis ; sicque multomodo labore suo ampliatam fere per 

annos quadraginta possederunt. 
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Hoc fuit toto illo tempore quo Suhardus Vetulus post donationem a se factam supervixit, 

totaque etate Guarini, filii ejus et heredis, nisi quod idem Guarinus, honore Credonis potitus, 

de donatione paterna aliquas resculas imminuere voluit, sed a Fulchone comite prohibitus est, 

nullatenus paciente quippiam amittere abbatiam Sancti Albini. 

Ipsi quoque Guarino mortuo, Suhardus junior, fratrer ejus, successit ; quo tenente honorem 

illum, semper monachi Sancti Albini ecclesiam illam Sancti Clementis tenuerunt. Similiter et 

illo mortuo, postquam Gosfridus comes Credonem dominicum in manu sua habuit aliquanto 

tempore, ibidem erant monachi Sancti Albini. Sed post, compellente comitissa Agnete, idem 

Gosfridus inde eos ejecit monachosque Sancte Trinitatis intromisit, conficta occasione quod 

conventio fuisset monachorum et Suhardi, primi donatoris, abbatem ibi ordinare, re autem 

vera quia malebant ambo et Gosfridus comes et Agnes comitissa locum illum Sancte Trinitati, 

quod monasterium a novo fundaverant, transmutare Igitur de tanta injuria monachi Sancti 

Albini et tunc conquesti sunt quantum poterant sub illo Agnetis comitisse domino, et postea in 

multis Andecavensis episcopi sinodis aliisque conventibus publicis, in Turonensi quoque 

concilio coram domno Hildebranno, Apostolice Sedis legato, querimoniam et clamorem 

fecerunt. 

Sed justiciam non obtinuerunt. 

Postea vero Gosfridus comes dijudicationem de negotio isto in curia sua proposuit, sed non ut 

causa ista legitima puritate examinaretur, sed ut monachis Sancte Trinitatis retentionem illius 

rei suis cavillationibus confirmaret. 

Affuerunt autem presentes auditores potius voluntatis Principis quam veritatis judices : 

domnus Eusebius, Andecavensium presul et domnus Vulgrinus, Sancti Sergii tunc abbas, 

nunc Cenomannensium episcopus, cum aliis plurimis personis illustribus. Ultra cum juri 

Sancti Albini faverent pene cuncti, comes, sicut sepe alias, ad libitum suum rem moderans et 

monachis Sancte Trinitatis quod tenebant asserere malens, denarravit donationem primam 

Suhardi non fuisse factam per auctoritatem patris sui, Fulchonis comitis, neque per suam, jam 

tunc nati, sed adhuc infantis, factam quoque per conventionem ut in ecclesia Sancti Clementis 

abbas constitueretur mox ut per facultatem possessionem loci posset fieri. Conventionem de 

abbate mittendo testis monachorum Sancti Albini qui aderat presens et donationem illam fieri 

viderat, pernegare voluit et defendere paratus fuit. Is fuit Guarinus, cognomine Bastardus, 

Suhardi illius Vetuli filius, qui donationem patris sui legitime factam viderat et a filiis illius, 

fratribus suis de matrimonio, auctorizatam. Auctoritatem Fulchonis comitis astruebant 

monachi per adjutoria multa que de eadem ipsa re frequenter fecisset, illis tam volenter quam 

de aliis eorum negotiis. 

Hesit in hoc comes Gaufridus, et ut, qui prevalebat, utens sua vi, constanter, immo violenter, 

pro potestate asseruit quia ipse donationem non auctorizasset quantumlibet parvulus, quia 

esset de fevo suo paterno facta et honor Credonis ab heredibus illius qui illam donationem 

fecerat dominicus in manum suam per forfacta eorum devenisset, posse se donum illud 

quassare, et quo mallet transferre. 

Faventibus quibusdam sententie principis causa ut assolet assentationis, nonnullis qui aliter 

sentiebant reticentibus nec voluntati comitis contraire audientibus, solus abbas Vulgrinus 

constanter subintulit illum quidem posse tanquam secularem et potentem personam exilem 

occasionem ad velle suum usurpare, sed nullos monachos, qui monachi vellent esse, 

ecclesiam illam Sancto Albino ablatam debere suscipere. Comes respondit se non esse 

monachum, et ita ut ceperat, in sua violentia perseveraturum. 

Ecce dijudicatio, si quidem dijudicatio vis dicenda est, qua monachi Sancti Albini ecclesiam 

Sancti Clementis coacti perdiderunt, et monachi sancte Trinitatis tenuerunt et adhuc tenere 

non desistunt et quasi jus proprium quia semel invaserunt amittere non patiuntur, sed 

sublatam confratribus et commonachis suis, scilicet congregationi Sancti Albini, securi 

possidere conantur. » 
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- 1060 : notice des moines de la Trinité de Vendôme du maintien par le pape Nicolas, assisté 

de 7 évêques, de la sentence de 1053, accordant à la Trinité la possession du prieuré de Saint-

Clément. 

(Métais, Cartulaire de la Trinité, charte CXLIV) 

- 24/02/1062, Angers : diplôme par lequel Geoffroy le Barbu ratifie le don fait par Geoffroy 

Martel à la Trinité de Vendôme de Saint-Jean-sur-Loire : Robert le Bourguignon est au 

nombre des témoins. 

(Métais, Cartulaire de la Trinité, charte CLVIII) 

- 1063-1084 : Renaud se rendant à Rome accorde à Marmoutier son autorisation anticipée à 

toutes les acquisitions faites dans ses fiefs et dans ceux de son père. 

(Archives de la Sarthe, H. 359, n° 3) 

- 1067-1082 : Foulques le Réchin ayant chassé de Durtal Renaud de Maulevrier pour y établir 

Robert le Bourguignon et Macouard de Daumeray, l’abbé Otbran obtient des vainqueurs la 

reconnaissance des droits de Saint-Aubin. 

(Dom Housseau, n° 624) 

« Quando Fulco comes, nepos Gaufridi comitis, Rainaldum de Maloleprario de Duristallo 

ejecit et Rotberto Burgundo et Marcoardo de Dalmeriaco Duristallum reddidit, et cum illum 

ejecisset istos secum in castrum invexit, affuit forte abbas Otbrannus et de ejus monachis et 

famulis aliquanti. Cum autem locutio prima inter abbatem et comitem de illius castri recenti 

transmutatione fieret, adjecit abbas propter quod non casu, sed ex industria sic repente eos 

subsecutus erat, dicens : « Domine comes, modo misericordia Dei adestis, ac dominus noster 

Rotbertus pariter et domnus Marcoardus, quibus hoc castrum et hujus castri honorem, quod 

nobis non displicet, non immerito reddidistis. Quomodo erit modo de rebus nostris quas hic 

per comitem Gaufridum, avunculum vestrum, et episcopum Andecavensem et uxorem 

Hucberti de Campania, Agnetem, hujus castri tunc dominam, et per filios suos, partim dono, 

partim precio, hic adquisivimus » ?  Quod cum audisset comes, conversus ad domnum 

Rotbertum dixit ei : « Audistis, domine Rotberte, quid dicat dominus abbas. Quomodo erit 

modo de rebus suis quas hic, sicut audimus, hucusque auctorabiliter tenuerunt ? » 

Respondit domnus Rotbertus : « Quomodo, domine, nisi sicut rectum est et sicut vos vultis ? 

De mea parte libenter concedo pro vestro amore, qui michi rectum meum reddidistis, ut quiete 

et secure teneant sicut tenuerunt. » Locutus est item comes ad Marcoardum : « Et de vestra 

parte, domine Marcoardo, quomodo erit ? » Tunc interjecit domnus Rotbertus et 

ait : « Domine Marcoarde, dicam vobis quomodo faciatis. Accipite beneficium loci Sancti 

Albini animae vestrae et parentum vestrorum, et concedite libenter ut teneant monachi, sicut 

tenuerunt, pro amore Dei et sancti Albini et domini nostri comitis. » Et adjecit comes : « Et 

vos, domine abbas, date ei aliquam rem ut libenter auctorizet quicquid de suo jure habere 

videmini. » Quod cum abbas se facturum respondisset, auctoravit libenter Marcoardus, sicut 

de sua parte auctoraverat Rotbertus Burgundus, ut tenerent monachi semper, sicut tenuerant, 

solide et quiete quicquid apud Duristallum vel in curte de Guilcio adquisierant, dono vel 

emptione. Pro hoc auctoramento habuit Rotbertus centum solidos de denariis Andecavinis 

veteribus, quae fuit redemptio duarum caprarum  Sancti Macuti de Pallio, quas monachi 

habebant  in wadimonio, et Marcoardus octo libras denariorum novorum. 

- 16/07/1067, Craon : notice des moines de la Trinité à propos d'une sentence rendue à leur